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L QELLIMI | PROJEKTAKTIT DHFE OBJEKTIVAT Qf SYNOHEN T
ARRIHEN

Projektvendimi Propozohet né zbatim t& nenit 100 t€ Kushtetutss, t& nenjt 21, pika 2, 22/1,
22/3 dhe 22/4, 8 ligjit nr, 9632, date 30.10.2006 “Pgr sistemin ¢ taksave vendore” t&
ndryshuar, dhe Synon t€ miratojé metodologjing e cila do t& sanksionojé rregullat dhe

procedurat e nevojshme q€ do t& zbatohen per pércaktimin e viergs sa taksueshme t& pasurisg
s¢ paluajtshme “ndértesa” dhe administrimin e taksgs s@ ndértesés,

mé tej dispozitat e aplikueshme, t& rregullojé aspekte t& parregulluara, t& shtojé disa rregulla
€ reja mbij prezumimet, né rast se informacioni i nevojshém pér vierssimin dhe taksirmin e
ndértesave mungon, ¢ rrisé efikasitetin dhe optimozojé disa prej proceseve kryesore ¢
puns, si dhe t& pérshijs disa nga tiparet dhe mekanizmat e sistemit t& ardhshém tg taksimit
- te bazuar ne viergn e tregut, né metodologjing pér percaktimin e vierss ss taksueshme tg

pasurisé s& paluajtshme “ndértesa”,

fL. I R@SHMI I PR@{EKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN P@LETH?

Projektvendimi nuk éshta parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik ts Projekt
akteve pér miratim nga Késhilli i Ministrave.

ML  ARGUMENTIMI | PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PIERPARESHTIE,
PROBLJEMAT][KAT, EFEKTET F PRITSHME
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ndryshuar, rezulton mos ketd marré plotésigh né€ konsiderats giendjen aktuale t& ¢ dhénave
né lidhje me ndertesat, 1 jeté hera herés i ndérlikuar, si dhe ta keté aspekte ta parreguiluara,
q€ jané burim Interpretimesh t& ndryshme.

Njé problematikz e t1l¢ dhe ballafagimi me situata tg komplikuara faktike 1€ pa adresuara ng
vendimin e sipérpé‘rmendur, &sht& hasur na vijimési gjats zbatimit ng praktiké & legj islacionit
né kéto tre vitet e fundit, ‘

Ndryshimet e pasqyruara ng projektvendimin e Propozuar pér miratimin e metodologjiss per

percakiimin e vierss ga taksueshme ta pasurisé sg paluajtshme “ndértesa”, do ts lehtésojng -

punén pér zbatimin e kuadrit ligior, do ts mundésojns mitien e numrit g njésive tg
taksueshme, si dhe do rrisin efektivitetin e Proceseve 18 punés par regjistrimin dhe vler&simin
€ ndértesave, duke garantuar njé sistem mé ta drejt& dhe mg efektiv t& taksimit ndértesave
né Shqipéri. :

Pér mé shumg, dispozitat e metodologjisé per péreaktimin e vierss gz taksueshme ts pasurisé
S€ paluajtshme “ndértesa”, jang mjaftueshém e detajuara pér ti dheng qart€sing e nevojshme
elementeve kyc té saj, e né g njéjtén kohg, precize dhe t& parashikueshme ng zbatimin e tyre,

Elementst kryesors ts projekt vendimit ts Propozuar jané shtjellyar g bashku me dispozitat

Pérkatése né piken VI 1z kétij relacionj shpjegues.

V.  VLERESIMI 7 LIGJSHMERISE, KUSHT@TUESHMEREE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE  FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi gshys ¢ harmoni me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe mbéshtetet né nenin
100 & Kushtetutss dhe nenet 21, pika 2; 22/1; 22/3; dhe 22/4, s ligjit nr. 9632, dats
30.10.2006 “pgr sistemin e taksave vendore” & ndryshuar.

V. VLERESIMI SHKALLES  sji PERAFRIMIT Mg ACQUIS
COMMUNAUITAIRE (PER PROJEKT-AKTET NENLIGJORE)

Nuk synohet perafrimi me acquis communauitaire.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Si PROJEKTAKTIT

Pika e paré€ e projektvendimit miraton metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
t€ pasuris€ s€ paluajtshme “ndértesa” (kétu e mé tej “metodologjia”), sipas tekstit qé i
bashkelidhet atij projektvendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

Pika e dyté e projektvendimit shfugizon vendimin nr.132, daté 07.03.2018, t&8 Késhillit &
Ministrave, “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé sé
paluajishme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t¢ dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksss, si dhe 16 kritereve dhe
rreguilave pér vierésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, t& ndryshuar.

Pika e treté e projektvendimit ngarkon ministring pérgjegjése pér financat, Drejtoring e
Pérgjithshme e Taksés sé Pasurisé dhe bashkits pér zbatimin e vendimit dhe pika e katért e
tij p&rcakton kohén e hyrjes né fuqi t& vendimit, :

Metodologjia & propozohet t& miratohet pérmes projekt vendimit & sipér pérmendur,
pérbéhet nga 6 nene dhe ka dy anekse q& i bashkéngjiten dhe Jané pjesé pérbérése ¢ saj.

Neni 1 i metodologjisé parashtron qgllimin e metodologjisé. Sipas kétij neni metodologjia ka
pér qéllim t& sanksionojé rregullat dhe procedurat ¢ nevojshme g€ do t& zbatohen pér
pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa” dhe administrimin
e taksés s€ ndértesés,

N& nenin 2 t€ saj, metodologjia pércakton pérkufizimet e termave t& pérdorur né tekstin e
metodologjisé. Pérkufizime t& cilat shpjegojné kuptimin e secilit term, duke e béré mé t&
lehté dhe kurdoheré t& qarté pér zbatuesit ¢ metodologjisé, kuptimin, interpretimin dhe
zbatimin e dispozitave t& saj.

NE nenin 3 t& metodologjisé, péreaktohen:

— Burimet ¢ ndryshme pér pércaktimin e sipérfaqes qé pérdoret pér llogaritjen e vlerds s
pasurisé t& njésisé pronésore;

— Hierarkia (pérparésia) e informacionit qé pérdoret pér pércaktimin e sipérfages sé njésisé
pronésore, ng rast se pér sipérfagen e njésisé pronésore disponohen té dhéna nga burime
t€ ndryshme, t& cilat nuk pérputhen; _ '

— Rregullat g€ do € pérdoren pér kategorizimin e njésive pronésore né nénkategori dhe
kategori 1& ndryshme té pronave; ' -

— Referenca (né aneksin 1) pér pércaktimin e ¢mimeve referuese t& ndértesave qé
pérdoren/shirytézohen pér banim pér qytetet dhe njésité administrative t& Bashkisé
Tirang, si dhe megullat pér péreaktimin e gmimeve mesatare referuese te ndértesave gé
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pérdoren/shirytézohen pér banim né njésité administrative jashtg qyteteve pérkatése, me
pérjashtim t€ njésive administrative t& Bashkisé Tirané; :

— Rregullat pér pércaktimin e ¢mimeve pér metér katror té njésive pronsore qé
pérdoren/shfrytézohem pér banim dhe jang ndértuar para dhe pas datés 1 Janar 1993, si
dhe referenca (né aneksin 2) pér pércaktimin e gmimeve pér metér katror pér nénkategorité
e ndértesave q& perdoren/shfrytézohen pér veprimtari ekonomike;

— Rregullat pér prezumimet né ato raste kur identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t&
pércaktohet: (i) Sipérfagja e njésisé pronésore qé pérdoret/shfrytézohet pér banim; (ii)
Viti i ndértimit i njésisé pronésore q& pérdoret/shfryt€zohet pér banim; (iii) Vend ndodhja
¢ sakt& e njésisé prongsore; (iv) Kategoria e njésisé prongsore; dhe (v) Nénkategoria e njésisé
pronésore;

— Rregullat pér pércaktimin e vlerés sé pasurisé pér ndértesat e papérfundudra né shkelje t&
afatit t& lejes s& ndértimit;

~ Detyrimi pér veté deklarimin e informacionit mbi njésité - prondsore dhe
pronarét/pérdoruesit e tyre,

— Procedurat mbledhjes s& informacionit pér ndértesat dhe njésité pronésore, pérmes
procedurave t& verifikimit né terren dhe verifikimi e konfirmimi i t& gjith¢ informacionit
t€ mbledhur gjaté kétij procesi;

— Rregullat dhe procedurat pér caktimin e shkallgve t& taksés dhe zonave pér zbatimin e
tyre, si dhe llogaritjen e taksés sé ndértesés;

— Lindja e detyrimit pér taksén e ndértesés, pas konstatimit t& ndryshimeve q& afektojng
vlerén e pasurisé gjaté vitit tatimor;

— T& drejlat e taksapaguesit pér korrigjimin e vlerés sé pasurisé dhe 1& detyrimit t& taksés,
né rast se vler&simi i njésisé pronésore (& tij, objekt taksimi, bazohet né t& dhéna t&
pasakta;

— Procedurat e paragitjes dhe shqyrtimit t& kérkesés pér korrigjim; dhe

— Ankimi né strukturén vendore t& apelimit tatimor dhe gjykatén administrative.

Neni 4 i metodologjisé liston nénkategorité e ndértesave € pérdoren/shirytézohen pér banim.

Neni 5 i metodologjisé pércakton subjektet dhe autoritet publike ge kané né dispozicion
informacion né lidhje mé ndértesat dhe taksapaguesit. Informacion ky q€ do t& pérdoret pér
efekt t& pércaktimit t& vierés s& pasurisé dhe administrimit té taksés mbi ndértesat. N& vijim,
neni parashtron dhe grupon qartésisht té dhénat e nevojshme pér ndértesat, njésité pronésore
dhe taksapaguesit. ' '

Neni 6 i metodologjisé vendos detyrimin pér informimin e vazhdueshém t& taksapaguesve,
lidhur me procedurat dhe rreguilat pér llogaritjen e taksés, & drejtat dhe detyrimet e
taksapaguesve, ményrén e pagesés, si dhe masat qé zbatohen né rast mospagimi té& taksés.
Neni kérkon q& informimi i publikut t& béhet nép&rmjet mjeteve t& informimit elektronik,
medias, njoftimeve publike dhe gdo forme fetér komunikimi me publikun q& mund t&
shfrytézohet pér kété qéllim. Eshté e réndésishme té theksohet se kérkesa pér informim té
vazhdueshém shkon pértej qéllimit kryesor t& pasjes s& njé sistemi-fransparent té taksés sé
ndértesés, duke influencuar pozitivisht, né ndryshimin e sjelljes se faksapaguesve, né rritjen
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¢ besimit te autoritet publike, dhe rrjedhimisht na rritjen ¢ nivelit {& pranueshmerisé s késaj
takse nga taksapaguesit.

Aneksi 1 i metodologjisé pércakton ¢mimet mesatare referuese 8 ndértesave qé
pérdoren/shfrytézohen p&r banim, sipas qyteteve, pér ¢do bashki, dhe Pér njésits
administrative t& Bashkisg Tirang,

Ndérkoh& q& aneksi 2 i metodologjisé pércakton rregullat pér pércaktimin e ¢mimeve pér
metér katror pér nénkategorité e ndértesave q¢ pérdoren/shirytézohen pér veprimtari
ekonomike. :

VIL.  INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN ME ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e projektvendimit ngarkohen ministria pérgjegjése pér financat, Drejtoria e
Pérgjithshme e Taksés s& Pasuriss dhe bashkits.

VUL MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE PERSONAT DHE QE KANE
KONTRIBUAR NI HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté hartuar nga Drejtoria e Pérgjithshme t& Taksss sa Pasurisé me

asistencén e projektit “ProTax Albania”, dhe do t& dérgohet pér mendim Ministrisg s&
Drejtésisg, Ministring sg Brendshme, Shogatss sg Bashkive, Shoqatgs pér Autonomi
Vendore dhe Agjenciss pér mbéshietien e vetégeverisjen vendore.
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